11. Infestantibus per ea tempora infidelibus Christianos Estoniae, qui Daniae regi erant obnoxii, et Bonifacius Rigensi archiepiscopo, et Tharbacensi Ossiliensique episcopis provinciam injunxit², ut Danis contra Barbaros pugnaturis operam omnem ac studium explicarent, nec religionem Christianam labefactari in his regionibus paterentur.

« Venerabilibus fratribus Rigensi archiepiscopo, et Tharbacensi et Ossiliensi episcopis.

« Paganorum horrenda perfidia, statui Christianae religionis infesta, fidelium avida turbare quietem, contra magnificum principem Ericum regem illustrem Daciae ac vassallos ejus in terra Estoniae frequenter, sicut accepimus, ausibus contumeliosis insurgit, ipsos impugnare praesumens, et satagens exterminare vassallos, ut per eorumdem potentiam paganorum super terram, quod absit, nefariis conatibus dilatetur. Quantum autem detestabile ac perniciosum existeret, quantumve Christicolis, et maxime vobis et aliis illarum partium in dispendium et opprobrium redundaret, si, quod avertat Altissimus, pagani praedicti prevalerent ibidem, et innatae nequitiae venena diffunderent, circumspectio vestra neglectui non debet exponere; sed sic considerare prudenter, quod zelus amoris Domini, et cultus fidei Christianae in vestris ferventer insidere praecordis dignoscantur.

« Quare fraternitatem vestram rogamus et obsecramus in Domino, per Apostolica vobis scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus efficacibus studiis, ac viis et modis, de quibus expedire videritis, hujusmodi paganorum nefandis conatibus obviantes, praefatis vassallis ejusdem regis Daciae pro defensione dictae terrae Estoniae, ac dilatazione fidei memoratae in eis sic prudenter, sic efficaciter assistatis, quod per studia vestra fides et religio Christianae habeant inibi, divini auxilii potentia suffragante, triumphum, vosque per hoc retributionis aeternae praemium, et laudis humanae praekonium, consequi plenius valeatis, et

constituatis regem ipsum processu temporis in nostris beneplacitis debitorem. Datum Laterani XV kalen. Aprilis, anno v^o.

12. *Ungariae infelix status, cujus regni successioni consulti Bonifacius.* — Intulerant etiam infideles Ungariae atrocissimas clades, ac florentissimum olim regnum in solitudinem redegerant: cujus funestum statum ita Pontifex in litteris ad Gregorium Strigoniensem archiepiscopum designatum, quibus adeptum et dignitatem asserit, jubetque tot tantisque malis medendis incumbere, ita describit¹: Proh dolor! Dum in praesentiarum regnum ipsum (nimirum Ungariae), respicimus, et miserabilem statum ejus et quantum a priori felici statu defluxit, et a statu cecidit glorioso, diligentius intuemur, formidamus merito, et valde timeamus, ne regnum ipsum temporaliter in magna dispendia, et spiritualiter in magna pericula dilabatur: quibus nisi dextera Domini faciente virtutem, et per Apostolicae Sedis providentiam obvietur, regnum idem vix adjiciet ut resurgat. Est namque circumdatum schismaticis, haereticis, et paganis, ac eorum incursibus frequenter invasum: numerositas populorum in ipso quodammodo ad pusillum grezem redacta: sedent quasi sola in eo nonnullae civitates et loca, quae olim populis erant plena, pluribus interemptis, et multis in captivum deductis. Haec dum mente revolvimus, et oculis magnae compassionis aspiciamus, movemur ad lacrymas, ad quaerenda remedia stimulamur, et surgere cogimur ad providendum, quod sapienter regnum habeat bonum statum; maxime ut in fide Catholica, et Apostolicae Sedis reverentia perseveret, etc. Dat. Later. V kal. Febr. an. v^o.

13. Ad conjungendas adversus religionis hostes in Ungaria Christianorum vires confirmandasque Bonifacius, cum alii Carolum Ladislai postremi regis e sorore adhuc superstite pronepotem, alii Andream Venetum remotiorem gradu ad solum vocarent, eam iniit concordiae rationem, ut Carolum regem habendum censuerit²; Andreae vero regni Ungarici administrationem confirmarit³: quod facile ex litteris ipsius colligitur, cum in iis ad Carolum regis Ungariae nomine exornet, Andream vero non regem appellet, sed addat haec verba: *Qui rex Ungariae nominatur*, atque a proceribus Ungaris illius imperia in regno administrando excipi jusserit, incussis etiam iis censuris, si Andreae parere detrectassent. Quas cum Joannes comes Castri-Ferrei contraxisset, posceretque veniam, Pontifex Gregorio Strigoniensi partes dedit, ut illum censuris liberaret⁴.

« Electo Strigoniensi.

« Porrecta nobis ex parte nobilis viri Joannis comitis Ferrei-Castri Jauriensis diocesis, nati quondam Henrici bani de Ungaria petitio continebat, quod cum ipse olim venerabili fratri nostro Joanni Auximano tunc episcopo et in partibus illis

¹ Crantz. Dan. l. VII. c. 25. — ² Lib. V. Ep. CLMIV.

¹ Ep. XXXVII. — ² Ep. LXV. — ³ Ep. XCII. — ⁴ Ibid.

Apostolicæ Sedis nuntio, fidem et devotionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ debitam observare cum reverentia promississet; ita quod nulli tanquam regi Ungariæ pareret, aut intenderet, seu obediret nisi destinato seu approbato a Sede prædicta; quia tamen obedientiam et reverentiam Andree, qui rex Ungariæ nominatur, ignorans ipsius regimen per Sedem approbatum eandem, noluit exhibere, tam idem nobilis vir, quam sui complices et fautores per bonæ memoriæ L. archiepiscopum Strigoniensem, et Tauriensem et Wesprimiensem episcopos, ac alios suos suffraganeos fuerunt auctoritate ordinaria excommunicationis sententia innodati: quare ex parte ipsius nobilis fuit nobis humiliter supplicatum, ut sibi, et eisdem complicibus et fautoribus de absolutionis beneficio provideri misericorditer faceremus. Nos igitur, ipsorum supplicationibus inclinati, discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, per te vel per alium præfatos nobiles, complices, et fautores a dicta excommunicationis sententia ad eam iam juxta Ecclesiæ formam absolvas, injungens eorum cuilibet, quod pro ipsorum salute tua discretio eis viderit injungendum. Dat. Laterani IV id. Martii anno v ».

Exitum ab Ungaris Carolum, consentit Bonifacius¹, quorum principes ait Joannem et Henricum banos fuisse, quos perperam conjuratos in Andream vocat, additque flagitantibus his a Pontifice Carolum regem, in cardinalium consistorio Ungaricam coronam illi adjudicatam, hujusque decreti auctoritate ipsum regni possessionem inisse: « A Bonifacio, inquit, Pontifice maximo Carolum puerum per legatos exposcunt, Pontifex non solum procerum et flagitatione, sed instigante Sicilia rege, qui hæreditario jure per filium ad se regnum pertinere arbitrabatur, in medio senatu Carolum Caroli Siciliae regis filium, vix annum adhuc natum undecimum, Pannonibus mittendum esse censuit: atque super hac re gravissimum Apostolici senatus consultum factum est, cujus auctoritate Carolus anno salutis ducentesimo nonagesimo nono supra millesimum, vivente adhuc Andree rege, in Ungariam venit ». Erepto dein e vivis Andree, maximæ de regno Ungarico contentiones exarsere, cum finitimi principes illud exambirent: qua de re inferius. Nunc ad turbas Scoticas sermonem traducamus.